
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

A partir da repactuação dos serviços haverá um aumento de R$ 540.000,00 
(quinhentos e quarenta mil reais), passando de R$ 10.366.845,58 para R$ 
10.906.854,58 (dez milhões novecentos e seis mil, oitocentos e cinquenta 
e quatro reais e cinquenta e oito centavos) a contar da inserção dos leitos 
no SER ate o fim da vigência do Contrato de Gestão.
Data da Assinatura: 05/08/2022
Valor Total: O valor do custeio mensal do Contrato receberá um aumen-
to R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais), passando de R$ 
10.366.854,58 para R$ 10.906.854,58 (dez milhões, novecentos e seis 
mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos)  até 
o fim da vigência do Contrato de Gestão.
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8877; Elemento de Despesa: 
335085 Fonte: 0103/0149/0101/0303/0349/0301.
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR-PROSAÚDE.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 03,S/N Bairro: Guanabara, CEP: 67.010-
000, Ananindeua/PA
CNPJ: 24.232.886/0134-98
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 837442

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO Nº 002/SESPA/2022.
Publicado no DOE nº 34.857, de 07/02/2022
Protocolo: 757405
PROCESSO: 2021/1382652.
OBJETO: Contratação de Serviços Médicos Hospitalares, nas Clínicas, Mé-
dica, Pediátrica Clinica e Cirúrgica, Cirurgia Geral, Ginecológica, Trauma-
to-ortopédica, Otorrinolaringologia Cirúrgica e Neurocirurgia, Obstétrica 
Clínica e Cirúrgica, Ambulatoriais, Clínicos e UTI para pacientes adultos e 
pediátricos, a contar com o serviço de apoio diagnóstico e terapêutica-SA-
DT, para realização na cidade Marituba – PA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ – HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA
CNPJ: 07.277.622/0004-53.
VALOR GLOBAL: R$ 28.588.893,00 (vinte e oito milhões, quinhentos e 
oitenta e oito mil, oitocentos e noventa e três reais).
VALOR MENSAL: R$ 2.382.407,75 (dois milhões, trezentos e oitenta e dois 
mil, quatrocentos e sete reais e setenta e cinco centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
nº 8.080/90, artigos 24 e 25; Portaria – GM/MS nº 3.410/2013; Portaria – 
GM/MS nº 2.567/16, e Portaria GM/MS n° 3741/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878.
ELEMENTO DE DESPESA: 335043.
FONTE: 0149/0349/0103/0303/0101.
Belém (PA), 08 de agosto de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 837415

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 967 DE 08 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57207917/1 EDINEI MONTEIRO DE BRITO 21.10.2017 a 20.10.2018 21.11.2022 a 20.12.2022

 OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/287496
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.08.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 965 DE 08 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
119253-1 LUIZ ATAÍDE DE NAZARÉ 15/02/1983 A 14/02/1984 01/10/2022 A 30/10/2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/778673.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/08/2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 837782

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 087/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 010/SESPA/2022, Processo nº 2020/1100159, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.063 de 01/08/2022.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medi-
camentos de Saúde Mental para atender aos pacientes da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 95.580,00 (noventa e cinco mil, quinhentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 09/08/2022 a 08/08/2023.
EMPRESA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 21.581.445/0001-82, com sede na Estrada do Curu-
çambá, nº 50, Curuçambá, Ananindeua-PA – CEP: 67.146-263.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 837331
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 088/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 010/SESPA/2022, Processo nº 2020/1100159, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.063 de 01/08/2022.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos de Saúde Mental para atender aos pacientes da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública do Pará – SESPA por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 1.440,00 (hum mil, quatrocentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 09/08/2022 a 08/08/2023.
EMPRESA: A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALAR LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 32.137.731/0001-70, com sede na Av. Rômulo Maiorana, 1792-A, 
CEP: 66093-005, Marco - Belém/PA.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 837338
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 089/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 010/SESPA/2022, Processo nº 2020/1100159, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.063 de 01/08/2022.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medicamentos de 
Saúde Mental para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará – SESPA por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 123.690,00 (Cento e vinte e três mil, seiscentos e noventa reais).
VIGÊNCIA: 09/08/2022 a 08/08/2023.
EMPRESA: UNIKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 38.412.948/0001-27, com sede na 
R HERBENE, Nº 611, CEP: 60.842-120, Bairro: Messejana, Fortaleza/CE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 837363

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 01/2022 – PROCESSO 2022/325309

PARTES Secretaria de Estado da Fazenda/SEFA e Secretaria de Estado de 
Saúde Pública/SESPA.
DO OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo de prorrogação de vigência tem 
por objeto a alteração das cláusulas QUINTA e SEXTA para que passem a 
ter a seguinte redação.
CLAÚSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA
O presente Termo de Execução Descentralizada entrará em vigor na data 
de sua assinatura, e terá vigência em 180 dias.
CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERAÇÕES.
Sempre que se fizer necessário, os signatários, de comum acordo, poderão aditar 
o presente termo de Execução descentralizada, através de termo Aditivo. 
DA RATIFICAÇÃO:  Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no 
Termo de Execução Descentralizada nº 01.2022 não alteradas por este 
Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/22
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes  -  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA.

Protocolo: 837823

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
 EDITAL DE ABERTURA Nº 022/2022 DE 08 DE AGOSTO DE 2022 
INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ATUALIZAÇÃO NO CONTROLE 
DO CÂNCER (CA) DE MAMA E COLO DE ÚTERO COM ÊNFASE NA 

COLETA DO PCCU E EXAME CLÍNICO DA MAMA
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sis-
tema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria 
vinculada à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, torna público as inscrições para o Curso de Atualização 
no Controle do Câncer (Ca) de Mama e Colo de Útero com Ênfase na Coleta 
do PCCU e Exame Clínico da Mama.


